36   QUARTA - FEIRA, 19 - JULHO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

tem por objeto a alteração da razão social da Contratada no âmbi-
to do Contrato Administrativo nº 37/2021 – SAF. ALTERAÇÃO:
A Razão Social da Contratada L R T LOBATO EIRELI passa a ser
L R T LOBATO LTDA. DATA DE ASSINATURA: 12 de julho de
2023. BASE LEGAL: Lei 8.666/1993. FORO: Justiça Estadual da
Comarca de São Luís/MA. SIGNATÁRIO: RICARTE ALMEIDA
SANTOS, Secretário Adjunto de Organização Produtiva.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2021 - SAF – Pro-
cesso Administrativo SAF nº 112318/2023 - SAF - PARTES: O
ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR – SAF, inscrita no
CNPJ sob o nº 21.681.460/0001-00, representada pelo Secretário Ad-
junto de Organização Produtiva RICARTE ALMEIDA SANTOS,
inscrito no CPF nº 354.942.123-00, conforme Portaria nº 92 de 27
de abril de 2023 e a empresa L R T LOBATO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 02.869.424/0001-12. OBJETO: O presente Termo de
Apostilamento tem por objeto a alteração da razão social da Contra-
tada no âmbito do Contrato Administrativo nº 38/2021 – SAF. AL-
TERAÇÃO: A Razão Social da Contratada L R T LOBATO EIRELI
passa a ser L R T LOBATO LTDA. DATA DE ASSINATURA: 12
de julho de 2023. BASE LEGAL: Lei 8.666/1993. FORO: Justiça
Estadual da Comarca de São Luís/MA. SIGNATÁRIO: RICARTE
ALMEIDA SANTOS, Secretário Adjunto de Organização Produtiva.

TERMO DE COOPERAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 0052
/2023 – TJMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22.366 /2023,
CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO MARANHÃO E A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DE RIBAMAR/MA.. DO OBJETO: A CESSÃO DA SERVIDORA
LISIANE VALPORTO CAMPOS, MATRÍCULA 127-1, PERTEN-
CENTE AO QUADRO DE SERVIDORES DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA, PARA PRESTAR SER-
VIÇOS JUNTO À 4ª VARA CRIMINAL DO TERMO JUDICIÁRIO
DE SÃO LUÍS, COMARCA DA ILHA DE SÃO LUÍS, COM ÔNUS
AO ÓRGÃO CEDENTE. DA VIGÊNCIA: O PRESENTE TERMO
DE COOPERAÇÃO TERÁ VIGÊNCIA DE 60 (SESSENTA) ME-
SES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA;
DOS RECURSOS FINANCEIROS: A EXECUÇÃO DO OBJETO
DESTE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA NÃO ENVOLVE
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS ENTRE SEUS
PARTICIPES, A QUALQUER TÍTULO.  DATA DA ASSINATURA:
13/07/2023. ASSINATURAS: DESEMBARGADOR PAULO SÉRGIO
VELTEN PEREIRA – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO MARANHÃO; ANDREA DE LIMA NOVAES - RE-
PRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA; SR. ANTÔNIO LUDOVI-
CO FREIRE DINIZ BARROS  - PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMADA PUBLICA Nº 04/
2023. A Secretária de Finanças da Prefeitura Municipal de Balsas,
Estado do Maranhão, no uso das atribuições do seu cargo, com base
no termo de adjudicação do procedimento na modalidade Chamada
Publica nº 04/2023, em conformidade com o que dispõe a Lei Nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, R E S O L V E: HOMOLO-
GAR o objeto do presente processo licitatório à empresa: RENATA
MIRANDA FRANCA, inscrita no CPF sob o nº 047.511.749-24 e
sob DAP/CAF de Nº MA042023.01.000282416CAF, residente e

domiciliada na Rua Maria Bezerra, nº 333, Bairro de Fatima, CEP:
65.800-000, Balsas – MA, Valor Total: R$ 26.250,00 (vinte e seis
mil duzentos e cinquenta reais). OBJETO: Aquisição exclusiva de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Fa-
miliar Rural, para o atendimento das necessidades dos alunos da rede
municipal de ensino e filantrópicas no âmbito do Programa Nacional
de Alimentação Escolar – PNAE, com entrega parcelada em crono-
grama fornecido pela Secretaria Municipal de Educação, conforme
especificações descritas no Projeto Básico e seus anexos. Balsas –
MA, 17 de julho de 2023. CAMILA FERREIRA COSTA-Secretária
Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributaria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELE
TRÔNICO Nº 024/2023 – REGISTRO DE PREÇOS; PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 4.088/2023. OBJETO: “Registro de Preços
para futura e eventual aquisição de combustível (gasolina comum e
aditivada, óleo diesel S500 e S10), para atender a demanda das Se-
cretarias do município de Pinheiro - MA”. Homologo o procedimento
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.º 024/2023-SRP, em fa-
vor da empresa: POSTO BOM-VIVER - COMÉRCIO DE COMBUS-
TIVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.619.917/0001-56,
com sede na Estrada MA-106, nº 32, Povoado Bom Viver; Pinheiro
- MA CEP Nº 65.200-000. Itens Vencidos: 1, 2, 3 e 4. Valor Global
dos Itens Vencidos: R$ 3.400.361,00 (três milhões, quatrocentos mil,
trezentos e sessenta e um reais). Pinheiro - MA, 04 de julho de 2023.
Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira - Secretária Municipal de
Administração, Planejamento e Finanças.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
SOCIAL

Processo n° 0080523/2023-SECOM. Interessado: Secretaria de Esta
do da Comunicação Social-SECOM.Assunto: Contratação através de
Dispensa por emergencialidade. (Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93).
TERMO DE RATIFICAÇÃO N° 007/2023. Pelo presente ato Ra-
tifico e Autorizo a contratação da empresa CLASI SEGURANÇA
PRIVADA EIRELI, Inscrita no CNPJ 06.019.070/0001-78, de in-
teresse da Secretaria de Estado da Comunicação Social – SECOM,
tendo como fundamento legal o que dispõe o Art. 24, Inciso IV da
Lei 8.666/93, bem como o parecer da Assessoria Jurídica, constantes
do processo administrativo em epigrafe. São Luís/MA, 17 de julho
de 2023. DIEGO JOSÉ FONSECA MOURA - Secretário Adjunto
de Administração, Orçamento e Finanças (Competência delegada por
meio da Portaria nº 79/2023).

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 107/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 262990/2022 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolonio Duailibe Barros, CPF N.º 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do
art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação
emergencial, por dispensa de licitação, de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos no ramo de engenharia clínica, abran-
gendo gerenciamento do parque tecnológico, serviços de manutenção
preventiva, corretiva (com substituição de peças e acessórios), cali-
bração, ensaio de segurança elétrica, qualificação, metrologia legal,
treinamento de operadores, elaboração de especificações/pareceres/
laudos técnicos e consultorias no auxílio ao gerenciamento de equi-
pamentos médico-assistenciais, para atender às necessidades do

37D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 19 - JULHO - 2023

Hospital da Ilha, localizada no município de São Luís -MA, uni-
dade de saúde administrada pela EMSERH. Contratada: ORBIS
GESTÃO DE TECNOLOGIA EM SAÚDE LTDA, CNPJ N.º
23.129.279/0001-03, Representante Legal: Alessandra Oliveira
Antonioli Maranhão Sá, CPF n.º 557.812.331-72. Valor Total
Contratado: R$ 1.102.100,00 (um milhão cento e dois mil e cem
reais). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias, a partir da as-
sinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH;
Natureza da Despesa: 4-3-02-03-39 – Manutenção de Equipa-
mentos Médico Hospitalar. Publique-se. São Luís - MA, 14 de julho
de 2023.Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presidente da EM-
SERH – Matrícula n.º 11.748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 108/2023. INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO - Processo n.º 113210/2023 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH,
Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF N.º 976.615.203-97, no uso
de suas atribuições legais, resolve ratificar por INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 30, II, alínea “f”, da Lei Fe-
deral n.º 13.303/2016, do art. 170, II e do 172, VI, do RILC/EM-
SERH, cujo objeto trata da contratação direta, por inexigibilidade
de licitação, de empresa especializada no fornecimento de Curso na
modalidade In company, objetivando a revisão e atualização do Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH, elaboração
do Manual de Contratos da EMSERH, de Norma Operacional para
Pesquisa de Mercado, Minutas de Edital para Contratos de Serviços
Continuados e Aquisições e modelo de Termo de Referência. Con-
tratada: ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO
DE EVENTOS LTDA, CNPJ nº 00.714.403/0001-00, Representan-
tes Legais: Carmem Camilo, CPF N.º 053.923.224-68 e Flavia Ca-
milo Cardoso, CPF n.º 699.322.121-72. Valor Total Contratado:
R$ 182.000,00 (cento e oitenta e dois mil reais). Prazo de vigência:
12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato. Unidade Orça-
mentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-01-07-07
– Treinamentos. Publique-se. São Luís - MA, 14 de julho de 2023.
Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 109/2023. INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO - Processo n. 61303/2023 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH,
Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no
uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 30, II, da Lei Federal n.º
13.303/2016 e art. 170, II; 171; e 172, VI, do RILC/EMSERH,
cujo objeto trata da participação de colaboradores da EMSERH no
Festival ABCR que acontecerá entre os dias 1 e 4 de julho de 2023 no
Centro de Convenções Frei Caneca, no endereço: Rua Frei Caneca,
n.º 569, 4º andar, Consolação – São Paulo/SP. Contratada: EMPRE-
SA ABCR – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CAPTADORES
DE RECURSOS, CNPJ n.º 04.062.541/0001-03. Representante Le-
gal: Fernando do Amaral Nogueira, CPF n.º 265.673.868-78. Valor
Total Contratado: R$ 3.730,00 (três mil setecentos e trinta reais);
Período: 01 e 04 de julho de 2023. Unidade Orçamentária: 21202
– EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-01-04 – Congressos,
Cursos, Feiras e Seminários. Publique-se. São Luís - MA, 28 de
junho de 2023. Marcello Apolonio Duailibe Barros  - Presidente da
EMSERH – Matrícula nº 11.748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 110/2023. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 97538/2023 – EMSERH. O Presidente
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolonio Duailibe Barros, CPF N.º 976.615.203-97, no uso de
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016
e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contra-

tação emergencial, por dispensa de licitação, de empresa especiali-
zada na prestação de serviços continuados de limpeza, conservação
e higienização das áreas médico-hospitalares, externas e esquadrias
com fornecimento de mão de obra qualificada, materiais, produtos
saneantes, equipamentos e utensílios, além de superfícies internas de
ambulâncias, para atender às necessidades do Hospital Dr. Adelson
de Sousa Lopes – Vila Luizão e Policlínica da Vila Luizão, unidades
de saúde administradas pela EMSERH. Contratada: M.S. SERVICE
SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 31.913.953/0001-74. Representante
Legal: Lucas Panisson, CPF n.º 007.500.849-10. Valor Total Con-
tratado: R$ 1.037.279,40 (um milhão trinta e sete mil duzentos e
setenta e nove reais e quarenta centavos). Prazo de vigência: 180
(cento e oitenta) dias a partir da data de assinatura do contrato.
Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despe-
sa: 4-3-02-03-51 – Serviços de Limpeza Hospitalar. Publique-se.
São Luís - MA, 14 de julho de 2023. Marcello Apolonio Duailibe
Barros - Presidente da EMSERH –Matrícula n.º 11.748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 111/2023. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 32595/2023 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolonio Duailibe Barros, CPF N.º 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do
art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação
emergencial, por dispensa de licitação, de empresa especializada na
prestação de serviço contínuo de lavanderia hospitalar, com locação
de enxoval, para atender às necessidades do Hospital de Cuidados
Intensivos - HCI, unidade hospitalar administrada pela EMSERH.
Contratada: LAVANDERIA LAVAR E VESTIR LTDA, CNPJ n.º
19.605.532/0001-80. Representante Legal: César Roberto Solano
Vidal Filho, CPF n.º 014.401.453-00. Valor Total Contratado: R$
1.268.848,80 (um milhão duzentos e sessenta e oito mil oitocentos
e quarenta e oito reais e oitenta centavos). Prazo de vigência: 180
(cento e oitenta) dias a partir da data de assinatura do contrato.
Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despe-
sa: 4-3-02-03-27 – Serviços de Lavanderia. Publique-se. São Luís
- MA, 17 de julho de 2023. Marcello Apolonio Duailibe Barros -
Presidente da EMSERH – Matrícula n.º 11.748.

TERMOS DE RENOVAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

EXTRATO DO 1º TERMO DE RENOVAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 001/PE/007/2022. REF.: PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 5.026/2023. PARTES: CONTRATANTE: O MUNICÍPIO
DE PINHEIRO (MA) através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO; CONTRATADA: J. CARDOSO LTDA. OBJETO: 1º
Termo de renovação do contrato n.º 001/PE/007/2022 - que tem como
objeto a contratação de pessoa jurídica para locação de máquinas de
reprografia, com insumos e manutenção preventiva e corretiva com
substituição de peças, com tiragem de cópias e impressões ilimitadas,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do
município de Pinheiro - MA, firmado entre as partes, em 10/06/2022.
Em decorrência do aditamento visando a renovação por mais 12
(doze) meses ao contrato 001/PE/007/2022/PMP, prazo de execução
do referido termo começa a vigorar no período de 11 de junho de 2023
até a data de 11 de junho de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO; UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA: 022200 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
12.361.0311.2467.0000 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMEN-
TO DO ENSINO FUNDAMENTAL; NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA.FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.0314.2469.0000